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Abstrakt:

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V první – teoretické části je

vymezen pojem a kompetence školního metodika primární prevence na základní

škole. Práce uvádí tři referenční rámce jeho práce – rámec právní, rámec profes-

ní a rámec sociální. Tyto rámce vymezují specifické kompetence, možnosti, ale i

rizika, která výkon specializované činnosti v praxi přináší. Obecný obraz specia-

lizované činnosti ŠMPP je dále rozpracován v těchto oblastech: pozice metodika

v prostředí školy, vztah metodika a managementu školy, působení v učitelském

sboru, podíl metodika na spoluvytváření školního klimatu a jeho možnosti je-

ho ovlivňování. Text dále pojednává o etice pedagogické a sociálně pedagogické

práce. Následným popisem konkrétních metod (sociálně pedagogická intervence,

facilitace komunikace, vytváření kontraktu, konzultace a supervize) jsou přiblíže-

ny možnosti působení metodika ve škole. V závěru teoretické práce jsou zmíněny

konflikty dětí a mládeže se zákonnými normami a je představen projekt Systému

včasné intervence Ministerstva vnitra. Kapitola o projektu SAHA přináší data

o rizikovém chování jedenácti až patnáctiletých na českých základních školách v

současnosti. Praktickou část tvoří výzkumná sonda zaměřená na zjištění podmí-

nek práce ŠMPP a na zjištění potřebnosti této pracovní pozice na ZŠ.

Klíčová slova:

Primární prevence, metodik, sociální pedagog, školní klima, deviace, sociálně pa-

tologické jevy, poradenství, spolupráce, Školský zákon, OSPOD, pedagogická in-

tervence

Abstract:

This thesis has been divided into two parts. The first - the theoretical part sta-

tes the concept and methodology of school competence of a primary prevention

worker at elementary school. The paper presents three reference frames of his wor-

king - the legal framework, the framework of professional and social framework.

These frameworks define specific competencies, potentials and risks in the per-

formance of specialized activities in practice. General picture of the specialized

activities SMPP is further elaborated in the following areas: methodology positi-

ons in the school environment, the methodology and relationship with the school

management , working among the pedagogical staff, the proportion of co-creation

methodology for school climate and his possible influencing the climate. The text

also discusses the ethics of educational and socio-educational work. Throughout

following description of specific methods (social pedagogical intervention, facili-

tation of communications, contract, consultation and supervision) The effect is

by the potential interaction methodology at school. In conclusion, the theoretical

work mentioned conflicts of children and youth with legal standards and presents

the project Early Intervention System of the Ministry of Interior. The chapter

on the SAHA provides data on risk behaviors eleven to fifteen years teenagers

at Czech elementary schools. The practical part consists of a research probe de-

signed to detect SMPP conditions of work and to identify the need for this job

at the elementary school.

Keywords:

Primary prevention, methodologies, a social educator, school climate, deviance,

social pathology, counseling, collaboration, Education Act, Department of Social
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1. Úvod

Školní metodik primární prevence sociálně patologických jevů (dále jen školní me-

todik) je jedním z prvních, kdo je poskytovatelem odborných poradenských služeb

na základní škole. Role školního metodika primární prevence - sociálního pedago-

ga v prostředí základní školy je ukotven zákonem o pedagogických pracovnících,

praxe však přichází s otázkou, zda je to pozice definitivní v obsahu a rozsahu

pracovních činností, nebo se rodí nová pracovní pozice v rámci organizace školy.

Cílem této diplomové práce je popsat současný status školního metodika primární

prevence sociálně patologických jevů na úrovni referenčního rámce legislativního,

organizačního a profesního s přesahy do rámce osobnostního.

Smyslem tohoto popisu je ukázat nároky kladené na školního metodika, vý-

chodiska pro jeho práci a též zdroje konfliktů, problémů a možnosti jejich řešení.

Úmyslem je rovněž upozornění na kritické okamžiky v práci ŠMPP a nastínění

možných cest k jejich překonání. Cílem je tedy i vystihnout potenciál sociálního

pedagoga v pozici ŠMPP a podpořit význam jeho působení ve škole.

V práci popíši hlavní oblasti působení ŠMPP, vztahy a vazby v rámci organi-

zace. Úkolem je dále popis metod vhodných a přípustných pro vykonávání práce

ŠMPP, jejich uplatnění, možnosti i rizika. Chci se zde dotknout často odbornou

veřejností diskutovaného problému hranice mezi poradenstvím a psychoterapií,

dále vnitřním konfliktem sociálního pedagoga, který se často pohybuje na samé

hraně mezi poradcem a terapeutem.
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2. Základní právní rámec pro

výkon specializované činnosti

Právní rámec pro výkon specializované činnosti tvoří řada právních předpisů růz-

ných úrovní, od obecných právních předpisů po oborové vyhlášky a metodiky

MŠMT.

Výchozím zákonem je školský zákon. S pojmem školní metodik primární pre-

vence se setkáváme stejně jako s pojmem výchovný poradce až na úrovni vyhlášky

o poskytování poradenských služeb ve školách a školských zařízeních podle § 121

odst. 1 a § 125 odst. 5 zákona č 561/2004 Sb., o předškolním, základním, střed-

ním, vyšším odborném a jiném vzdělávání.Formou vyhlášky jsou jak metodik

prevence tak výchovný poradce definováni výčtem konkrétních specializovaných

činností. Tyto dvě funkce mají stejnou úroveň ukotvení v zákoně, jsou rozlišeny

právě odlišností některých kompetencí, ačkoli mnohé jsou společné.

MŠMT na základě školského zákona stanovuje konkrétní podmínky o posky-

tování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních. V

ustanovení § 125 odst. 5 zákon hovoří o prováděcím předpisu, ve kterém lze na-

lézt podmínky úplaty školských služeb.

Kvalifikačním předpokladem pro výkon práce metodika prevence je absolvová-

ní specializačního studia nebo přesněji studia pro výkon specializovaných činností

v oblasti prevence sociálně patologických jevů a to v rozsahu 250 hodin. Studi-

em, které probíhá v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, získává

absolvent specializaci v oblasti pedagogiky, psychologie a speciální pedagogiky.1

Studium je zaměřeno též na poznávání současných možností v oblasti prevence

školní neúspěšnosti, drogových i nedrogových závislostí, sebepoškozování, šikany,

záškoláctví a dalších jevů, které negativně ovlivňují zdravý psychický a fyzický

vývoj žáků. Tento typ studia poskytují vysoké školy nebo například pedagogicko

psychologické poradny či jiné organizace s pedagogicko psychologickým zaměře-

ním, pokud získaly akreditaci MŠMT a to v souladu s § 24 odst. 6, § 28 odst. 2

a § 29 odst. 5 zákona o pedagogických pracovnících. Metodik prevence poskytuje

1Zákon č. 563/2004 Sb.
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většinou metodické a poradenské služby vedle svého hlavního pracovního pomě-

ru (učitel). Proto je vládním nařízením určeno, že v takových případech dochází

ke snížení rozsahu přímé pedagogické činnosti Služby, které metodik prevence

poskytuje, lze kategorizovat podle několika klíčů.

V oblasti cílových skupin se jedná o služby vzhledem k žákům, služby vzhle-

dem k učitelům a to obojím možným způsobem – poradenství v tom, jak má

učitel nakládat se žákem, tedy prevenci výukových a výchovných obtíží, i pora-

denství směřované k učiteli samotnému a jeho postupům a postojům, je-li to v

zájmu zdravého rozvoje žáka. Jako další cílovou skupinu můžeme označit zákonné

zástupce žáků.

Poskytované služby se týkají prevence rizikového chování, prevence školní ne-

úspěšnosti, podpory při integraci vzdělávání žáků se sociálním znevýhodněním,

adaptace nových třídních kolektivů, tvorby vhodných podmínek pro žáky, kteří

náležejí k národnostním menšinám nebo etnické skupině, podpory žáků v osob-

nostní krizi či jiné těžké krizové situaci (období po rozvodu rodičů apod.). Patří

sem v neposlední řadě i podpora a metodické vedení pedagogických pracovníků

školy či školského zařízení.

Služby metodika prevence ať samostatně nebo v rámci poskytování služeb

školního poradenského pracoviště jsou poskytovány bezplatně. Žáci a v případě

jejich nezletilosti jejich zákonní zástupci mají být vždy předem informováni o

povaze, rozsahu, cílech a postupech poskytovaných služeb. Je nutno seznámit je

s možnými riziky a nevýhodami v případě poskytování služby. To ovšem platí i

naopak – zákonný zástupce by měl mít jasnou informaci o možném dalším vývoji

v případě nevyužití nabízené pomoci. Při nesouhlasu zákonných zástupců nelze


[…]


třídních učitelů hodnocení MPP. To je součástí závěrečné zprávy školy.

c) Prezentace úspěšnosti či neúspěšnosti MPP na místní, regionální nebo celostátní

úrovni (nebojíme se prezentovat dobré zkušenosti v naplňování MPP – tisk, regionální TV,

odborné semináře, prezentace projektů atd.)

Doporučené přílohy k MPP

Stávající platné dokumenty v resortu MŠMT

STRATEGIE

 Strategie prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže v působnosti resortu

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy na období 2005 - 2008

http://www.msmt.cz/_DOMEK/default.asp?CAI=2945

 Národní strategie protidrogové politiky na období 2005 až 2009

http://wtd.vlada.cz/urad/urad_postaveni.htm

 Strategie prevence kriminality na léta 2008 - 2011

http://www.mvcr.cz/prevence/system/vlada/2004/index.html

METODICKÉ POKYNY

Metodický pokyn ministra školství, mládeže a TV k prevenci sociálně

patologických jevů u dětí a mládeže ( č.: 20 006/2007-51 ze dne

16.10.07)
zdroj: http://www.msmt.cz/uploads/soubory/vestniky/MSMT11_07.pdf

 Metodický pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení

šikanování mezi žáky škol a školských zařízeních (Čj.: 28 275/2000 -22)

 Spolupráce předškolních zařízení, škol a školských zařízení s Policií ČR při prevenci

a při vyšetřování kriminality dětí a mládeže a kriminality na dětech a mládeži páchané

(Čj.: 25 884/2003-24)

 Metodický pokyn MŠMT ČR k výchově proti projevům rasismu, xenofobie

a intolerance (Čj.: 14 423/99-22)

 Metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků

z vyučování, prevenci a postihu záškoláctví (Čj.: 10 194/2002-14)

 Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a žáků ve školách

a školských zařízeních (Čj.: 29 159/2001-26)

VYHLÁŠKY

 Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských

poradenských zařízeních

Anotace - směrem k prevenci:

http://www.msmt.cz/_DOMEK/default.asp?CAI=2945
http://wtd.vlada.cz/urad/urad_postaveni.htm
http://www.mvcr.cz/prevence/system/vlada/2004/index.html
http://www.msmt.cz/uploads/soubory/vestniky/MSMT11_07.pdf

 Školská poradenská zařízení poskytují bezplatně standardní poradenské služby

uvedené v přílohách 1-3 této vyhlášky (§1)

 Standardní činnost poraden - Informační a metodická činnost spočívá

zejména:

– v metodickém vedení práce výchovných poradců, školních metodiků

prevence (1)

– v metodické pomoci při tvorbě preventivních programů (8)

– ve spolupráci se SVP při poskytování služeb pro žáky se SPCH a

rizikem vzniku sociálně patologických jevů (9)

 Obsah poradenských služeb (§ 2, písm. c) kromě jiných činností se jedná o:

– prevenci a řešení výukových a výchovných obtíží, sociálně

patologických jevů (zejména šikany a jiných forem agresivního

chování, zneužívání návykových látek) a dalších problémů souvisejících

se vzděláváním a s motivací k překonávání problémových situací

 Vyhláška MŠMT č. 73/2005 Sb. o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními

vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadanými

ZÁKONY

 Zákon. č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a

jiném vzdělávání (Školský zákon), v platném znění

 Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve

školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních,

v platném znění

 Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů,

v platném znění

 Zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými

výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů

 Zákon č. 135/2006 Sb., na ochranu před domácím násilím (účinnost od 1.ledna 2007)

Další zákony

 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

 Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí

 Zákon č. 257/2000 Sb., o probační a mediační službě

 Zákon č. 132/1982 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o rodině

 Zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže

 Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon

 Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

 Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích

 Zákon č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky

 Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii

1) Schéma otázek pro tvorbu MPP

2) Krizový plán školy (školského zařízení) – co dělat v případě výskytu

rizikového chování žáků

3) Volnočasové aktivity v regionu a mimoškolní aktivity školy

4) a) seznam odborné a metodické literatury

b) seznam DVD, videokazet ….

5) evidence plnění programů MPP školy

6) spolupráce na regionální úrovni v systému PP

- krajský protidrogový koordinátor

- krajský školský koordinátor

- OMP

- protidrogový koordinátor statutárního města

- OSPOD

- Preventivní skupina městské policie

- Policie ČR

- Zdravotní ústav

7) síť organizací a služeb, poskytujících odbornou pomoc