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Jaké jsou stěžejní aktivity ŠMPP? Kde jsou největší úskalí jeho práce? Jaká zjištění přinesl
empirický výzkum diplomantky?

Diplomantka se zaměřila na popis současného pojetí práce školniho metodika primární
prevence socialně patologickych jevů na základní škole, popsala jej z hlediska legislativniho,
organizačniho i profesniho. V úvodní části probrala příslušné zákony a vyhlášky, v jejichž
rámci se metodik primární prevence pohybuje. Poukázala na některé prekérní momenty,
jakým je například nakládáni s osobnimi udaji žáka či možná rizika, s nimiž se setkává
metodik v praxi. Poté se zaměřila na popis práce ŠMPP a popsala její sociálně pedagogické
aspekty a jednotlivé činnosti spadajici do jeho kompetence. Dále se zabývala
specializovanými aktivitami a kompetenčnimi uskalími mezi pozici metodika prevence a
vychovneho poradce; popsala pozice a role socialnich pedagogů v ramci organizačni
struktury ZŠ; pokusila se projasnit i vztah metodika k pedagogickemu sboru a vedeni školy.
Následuje popis klimatu a etických norem školy. Diplomantka následně poukázala na
diskuse o hranicích mezi pedagogickou a psychologickou intervenci; zdůraznila potřebu
supervize při udržovani psychicke hygieny socialniho pedagoga. Následně se zaměřila na
krizovou intervenci, facilitaci, komunikaci, konzultace, vytváření kontraktu při řešeni konfliktů
a supervizi sloužící pro znovunabyti životní rovnovahy. Pozornost byla věnována i
problematice sociální patologie, konfliktům dětí a mládeže se zákonem. Po široce pojatém
teoretickém úvodu, který umožňuje velmi dobrý vhled do problematiky práce ŠMPP
následuje empirická část.
K textu lze mít některé připomínky: U citace na s. 12 není uveden odkaz umožňující
identifikovat odkud je citace převzata. Některé věty nemají dobrý smysl: „Instituce, která
navazuje svým působenim a práci se žákem, by měla být přinejmenšim informována o tom,
jaký stupeň prevence.” (s.16) “Metodik prevence si může vyžadat v optimalním připadě
souhlas rodičů či zakonných zastupců, nemusi jej však ziskat a zákonni zastupci nemaji
povinnost takový souhlas.” (tamtéž) V jinak velmi dobrém textu se občas objevují věty, které
by bylo vhodné upravit. Přílohy nemají číslované stránkování.
Celkové hodnocení: Zvláště lze ocenit zasvěcenou teoretickou i praktickou znalost činnosti
ŠMPP a snahu podrobně popsat veškeré pracovní metody, ale i problémy. Do teoretické
části jsou vkládány i stručné příklady z terénu, které výborně dokreslují výklad. Celý
předložený text by bylo vhodné publikovat jako příručku pro metodiky, která v našem
školství zatím citelně schází. Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce a lze ji
doporučit nejen k obhajobě, ale po menších technických úpravách i k publikování.